industrial, cuja participação no PIB era de 7,7% em 2010, contra 7,3% em 2005. Variação contrária 

à verificada no Estado, em que a participação industrial decresceu de 15,3% em 2005 para 15,2% 

em 2010. 

O Produto Interno Bruto per capita é de R$ 3.821,99 (três mil, oitocentos e vinte e um reais 

e noventa e nove centavos) segundo o IBGE (Produto Interno Bruto dos Municípios 2012) 

Alto Longá possui um Índice de Desenvolvimento Humano – IDH, de 0,585. (Fonte: Atlas 

Brasil 2013 Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento)

[...]

2013 - 439 - - 439 

Fonte: Censo Escolar/INEP 2010 | Total de Escolas de Educação Básica: 43 | QEdu.org.br. 

Conforme observamos no gráfico, em 2010, a matrícula no ensino médio regular era de 583 

(quinhentos e oitenta e três) alunos todos matriculados na zona urbana do município na rede 

estadual de ensino. Constatando-se também que no período de 2010 a 2013, sofreu variações, 

obtendo decréscimo de 8%. 

Tabela 24: Taxas De Desempenho no Ensino Médio de 2010 A 2013

[...]

Percentuais de Adolescente dentro e Fora da Escola em Alto Longá-PI 

IDADE NA ESCOLA 

FORA DA ESCOLA 

15 A 17 ANOS 629 
  80.8% 

149 
19.2% 

Fonte: foradaescolanaopode.org.br 

De acordo com a tabela 26, existe no município de Alto Longá- PI um total de 778 

(setecentos e setenta e oito) habitantes na idade de 15 a 17 anos de idade que deveriam esta 

cursando o Ensino Médio, destes 149 (cento e quarenta e nove) se encontram fora da escola.  

Outro indicador importante para a análise da qualidade do ensino médio em Alto Longá- PI 

são os dados do SAEPI 2013, indicando que apenas 3,6% desses estudantes da rede pública estão 

em níveis adequados na proficiência de Língua Portuguesa, 46,4% estão abaixo do básico, e em

[...]

vestibular,  e do IFPI (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia) oferecendo os cursos: 

Técnico em Serviços Públicos e Eventos ofertando  100 ( cem ) preenchidas também através do 

vestibular.  

8. Educação Superior 

Conforme os dados do Censo de 2010, no Brasil há 2.377 (duas mil, trezentos e setenta e 

sete) instituições de ensino superior (IES). Desse total, 85% faculdades, 8% são universidades, 

5,3% centros tecnológicos e 1,6% são institutos tecnológicos. Quanto à natureza jurídica, temos os 

seguintes dados: 2.099 (duas mil e noventa e nove) são instituições privadas, 71 (setenta e uma) 

municipais, 108 (cento e oito) estaduais e 99 (novena e nove) públicas federais. De acordo com 

classificação adotada pelo Ministério da Educação, as IES podem ser: 

 Universidades cujas atividades-fim são o ensino, a pesquisa e a extensão em todas as áreas 

do conhecimento humano;

[...]

 Faculdades que são instituições de ensino que não cobrem todas as áreas do conhecimento 

humano e não são obrigadas a desenvolver pesquisas; 

 Escolas que oferecem um ou mais Cursos de Graduação em uma área específica, não 

precisando fazer pesquisa. 

No município de Alto Longá a população na faixa etária de 18 a 24 anos é de 1.712(mil 

setecentos e doze) habitantes, de acordo com o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística) Censo de 2010. No entanto o município não dispõe de Instituições que ofertem o Ensino 

Superior. Tal realidade obriga os jovens a procurarem outros centros para iniciar os estudos nesta